REQUERIMENTO - GAB/05 Nº 1640/2025

Ao senhor

Ronald Passos Pereira

Presidente Da Câmara Municipal De Linhares

YUPI SILVA, vereador com assento nesta de Casa de Leis, vem respeitosamente

REQUERER a Vossa Excelência, que seja encaminhado à EDP, por meio deste, A

ORGANIZAÇÃO DE FIOS EM UM POSTE NA AVENIDA ANTONIO LOPES MERÇON, N°

1974, BAIRRO ARAÇÁ.

• Segue imagem da atual situação do local:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003000320030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

O presente requerimento tem por finalidade solicitar providências quanto à organização e

readequação da fiação aérea instalada em via(s) pública(s), onde foram identificados fios

caídos, frouxos ou em altura inadequada, o que representa evidente risco à segurança de

pedestres, ciclistas e motoristas, além de comprometer a estética urbana.

A situação relatada tem gerado preocupação entre os moradores, especialmente em dias

de chuva ou vento, quando a fiação solta tende a se movimentar ou cair ainda mais,

podendo causar acidentes, choques elétricos ou incêndios. Muitos desses fios pertencem

a concessionárias de energia, telefonia e internet, e frequentemente são abandonados ou

deixados sem os devidos cuidados após manutenções.

Diante disso, solicita-se que seja feita a devida notificação às empresas responsáveis, para

que realizem a organização e fixação correta da fiação, conforme as normas técnicas e

padrões de segurança vigentes, resguardando o bem-estar da população e a preservação

da infraestrutura urbana.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira

disposição

Nestes termos,

P. Deferimento

YUPI SILVA
Vereador – PSB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003000320030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003000320030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310037003000320030003A005000

Assinado eletronicamente por JONAIR DA SILVA FERREIRA em 05/08/2025 09:14

Checksum: F0A6BCEA2E67855EA56C637AE1B276E44465BEB356CF107C3A8000440F5D6902